
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,600,496 6,201,499 398,997

1.지방자치단체이전수입 45,000 0 45,000

1.교육경비보조금 45,000 0 45,000

1.기초지방자치단체전입금 45,000 0 45,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,000 0 45,000 시지원학력증진비 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 6,536,336 6,137,339 398,997

1.교육비특별회계전입금수입 6,536,336 6,137,339 398,997

1.사립학교보조금수입 6,536,336 6,137,339 398,997

1.인건비재정결함보조금 4,416,162 4,531,866 -115,704 재정결함보조금 : -261,823,000원 * 1교 = -261,823,000

교원성과상여금(목적사업비) : 659,000원 * 1

교 =
659,000

명예퇴직수당 : 145,460,000원 * 1교 = 145,460,000

2.운영비재정결함보조금 727,471 678,928 48,543 재정결함보조금 : 48,543,000원 * 1교 = 48,543,000

3.목적사업비보조금 631,494 404,953 226,541
(성립전_2추)친환경우수농축산물지원금(목적사

업비) : 30,622,000원 * 1교 =
30,622,000

(성립전_2추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 6,192,000원 * 1교 =
6,192,000

(성립전_2추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 79,480,000원 * 1교 =
79,480,000

(성립전_2추)코로나19 방역도우미 인건비(목적

사업비) : 12,757,000원 * 1교 =
12,757,000

(성립전_2추)채식식단식재료지원비(목적사업

비) : 2,794,000원 * 1교 =
2,794,000

(성립전_2추)마음건강진단사업비(목적사업비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)진로멘토링사업비(목적사업비) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생영어동아리운영비(목적사업

비) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교무실무사 휴가 대체인건비(목적

사업비) : 4,791,000원 * 1교 =
4,791,000

(성립전_2추)여성 위생용품 지원금(목적사업

비) : 18,250,000원 * 1교 =
18,250,000

(성립전_2추)학교급식기구시설확충비(목적사업

비) : 67,155,000원 * 1교 =
67,155,000

4.급식비지원금 527,564 347,013 180,551
(성립전_2추)학교급식비(목적사업비) : 

180,551,000원 * 1교 =
180,551,000

5.방과후학교활동비지원금 34,400 34,400 0

6.현장체험학습비지원금 117,334 59,738 57,596
(성립전_2추)현장학습비 지원금(목적사업비) :

 57,596,000원 * 1교 =
57,596,000

7.교과서비지원금 404 404 0

8.기숙사비지원금 6,237 6,237 0
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9.교복구입지원금 75,270 73,800 1,470
교복구입비지원금(목적사업비) : 1,470,000원 

* 1교 =
1,470,000

3.기타이전수입 19,160 64,160 -45,000

1.사학법인이전수입 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

2.기타공공이전수입 6,160 51,160 -45,000

1.기타공공지원금 6,160 51,160 -45,000

1.기타공공지원금 6,160 51,160 -45,000 시지원학력증진비 : -45,000,000원*1교= -45,000,000

2.자체수입 281,250 534,708 -253,458

1.학부모부담수입 263,746 521,599 -257,853

1.등록금 1,272 1,272 0

1.수업료 1,272 1,272 0

1.지난년도수업료 1,272 1,272 0

2.수익자부담수입 262,474 520,327 -257,853

1.급식비 153,532 210,699 -57,167

1.급식비 153,532 210,699 -57,167 학교급식운영 : -57,167,000원*1교= -57,167,000

2.방과후학교활동비 34,330 123,000 -88,670

1.방과후학교활동비 34,330 123,000 -88,670 방과후학교활동비 : -88,670,000원*1교= -88,670,000

3.현장체험학습비 0 89,532 -89,532

1.현장체험학습비 0 89,532 -89,532 1학년현장체험학습비 : -74,400,000원*1교= -74,400,000

2학년수련활동 : -15,132,000원*1교 = -15,132,000

4.졸업앨범비 10,168 10,168 0

1.졸업앨범비 10,168 10,168 0

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

6.기숙사비 44,200 66,096 -21,896

1.기숙사비 44,200 66,096 -21,896 기숙사비 : -21,896,000원*1교= -21,896,000

7.기타수익자부담수입 20,244 20,832 -588
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1.기타수익자부담수입 20,244 20,832 -588 체육복구입비 : -588,000원*1교= -588,000

2.행정활동수입 17,504 13,109 4,395

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 13,904 9,509 4,395

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 10,904 6,509 4,395

1.기타행정활동수입 10,904 6,509 4,395
감사결과조치 교원연구비 회수분  : 779,000원

*1교=
779,000

감사결과조치 연가보상비회수분 : 289,040원*1

교=
290,000

감사결과조치 학비보조수당 회수분 : 325,800

원*1교=
326,000

감사결과조치 화장실공사 과다지급 회수분 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.기타수입 21,122 21,122 0

1.전년도이월금 21,122 21,122 0

1.순세계잉여금 21,122 21,122 0

1.순세계잉여금 21,122 21,122 0

1.순세계잉여금 21,122 21,122 0 2020학년도 인건비 잔액 : -11,904,090원*1교= -11,904,000

2020학년도 시설사업비 잔액반환금 : 

-2,000,000월*1교=
-2,000,000

2020학년도 운영비잔액 : 13,903,740원*1교= 13,904,000

세입합계 6,902,868 6,757,329 145,539
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